
TERÇA-fEiRA, 27 dE mAio dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  2

PORTARIA Nº 217 DE 23 DE MAIO DE 2008
NOME E CARGO DO SERVIDOR: ROBERTO CÉLIO LIMÃO DE 
OLIVEIRA, Diretor de Ciência e Tecnologia, GEP-DAS-5, DCT; 
Nº. DE DIÁRIAS: 02(duas); LOCAL: João Pessoa-PB; OBJETIVO 
DA VIAGEM: Para participar do Congresso ABIPTI-2008 da 
Associação Brasileira das Instituições de Pesquisa Tecnológica; 
PERÍODO: 04 a 06.06.2008

PORTARIA
PORTARIA Nº 213 DE 23 DE MAIO DE 2008

NOME E CARGO: EDSON MATOS DOS SANTOS JÚNIOR, 
ocupante do cargo de Assessor, GEP.DAS.3; DCT
Nº DE DIÁRIAS:01 (uma) diária
OBJETIVO: para atender às despesas com a viagem para 
realizar fiscalização nas obras das edículas.
LOCAIS:Barcarena-PA e Santa Maria-PA
DATA: 23.05.2008

PORTARIA
PORTARIA Nº 214 DE 23 DE MAIO DE 2008

NOME E CARGO: MARCELO BRITO CARDOSO ROSA, ocupante 
do cargo de Coordenador, GEP.DAS.4; DCT
Nº DIÁRIAS: 01 (uma) diária
OBJETIVO: para atender às despesas com a viagem para 
realizar fiscalização nas obras das edículas.
LOCAIS: para os municípios de Barcarena-PA e Santa Maria-PA
DATA: 23.05.2008

PORTARIA
PORTARIA Nº 215 DE 23 DE MAIO DE 2008

NOME E CARGO: CARLOS ALBERTO MENEZES VIEIRA, ocupante 
do cargo de motorista, GEP.DAS.1; DIPLAN
Nº DE DIÁRIAS: 01 (uma) diária
OBJETIVO: para atender às despesas com a viagem para 
acompanhar equipe na fiscalização nas obras das edículas
LOCAIS : Barcarena-PA e Santa Maria-PA
DATA: 23.05.2008,

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 218 DE 23 DE MAIO DE 2008

NOME E CARGO DO SERVIDOR: ROBERTO CÉLIO LIMÃO DE 
OLIVEIRA, Diretor, GEP-DAS-5, DCT; Identidade Funcional nº 
57188263/1, CPF nº 246.579.052-87
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 350,00 (trezentos e cinqüenta 
reais) ELEMENTO DE DESPESAS: 48101 19 573 1261 1919 
339039 – R$ 350,00 (trezentos e cinqüenta reais).
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 15 dias a contar da publicação
PERÍODO DE PREST. DE CONTAS: 10 dias após aplicação
DATA DA CONCESSÃO: 23.05.2008.

PORTARIA Nº 219 DE 23 DE MAIO DE 2008
NOME E CARGO DO SERVIDOR: MARCELO VIEIRA 
VASCONCELOS, Gerente, GEP-DAS-3, DITT; Identidade 
Funcional nº 80845187/2, CPF nº 269.161.002-06.
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 50,00 (Cinqüenta reais)
ELEMENTO DE DESPESAS: 48101 19 572 1261 1914 339039 - 
R$ 50,00 (Cinqüenta reais).
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 10 dias a contar da publicação
PERÍODO DE PREST. DE CONTAS: 15 dias após aplicação
DATA DA CONCESSÃO: 23.05.2008.

PORTARIA Nº 220 DE 23 DE MAIO DE 2008
NOME E CARGO DO SERVIDOR: FREDERICO MIGLIO 
NEIVA, Gerente, GEP-DAS-3, DITT; Identidade Funcional nº 
57195295/1, CPF nº 581.263.842-04.
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 50,00 (Cinqüenta reais)
ELEMENTO DE DESPESAS: 48101 19 572 1261 1914 339039 - 
R$ 50,00 (Cinqüenta reais).
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 10 dias a contar da publicação
PERÍODO DE PREST. DE CONTAS: 15 dias após aplicação
DATA DA CONCESSÃO: 23.05.2008.

PORTARIA
PORTARIA CONJUNTA Nº 211 DE 23 DE MAIO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA E O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E M:
CONFERIR responsabilidade de Movimentação Financeira das 
Contas do Banco do Brasil abaixo relacionadas, ao Sr. Ubiratan 
Holanda Bezerra e a Sra. Rosilene Paracampos da Silva, 
respectivamente Diretor-Presidente e Diretora de Planejamento, 
Administração e Finanças da Fundação de Amparo à Pesquisa  
do Estado do Pará – FAPESPA, criada pela Lei nº 061 de 
26.07.2007.

Financiadora Projeto Nº do Convênio Banco do Brasil Conta Agência

CNPQ PPSUS II - 2006 33/2006 Banco do Brasil 9935-X 1674-8

CNPQ PRONEX - 2 66.0004/2005-4 Banco do Brasil 10012-9 1674-8

CNPQ Jovens Pesquisadores  -2 61.0039/2006-7 Banco do Brasil 10013-7 1674-8

FINEP INOVARPARÁ 30.04.0232.00 Banco do Brasil 9248-7 1674-8

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia 
e Secretaria de Estado de Meio Ambiente, em 23 de Maio de 
2008.
MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIAS
PORTARIA Nº. 216 DE 26 DE MAIO DE 2008.

NOME E CARGO DO SERVIDOR: MILENE RISUENHO LAUANDE, 
Assessora, GEP-DAS-3, DCT, Nº. DE DIÁRIAS: 03(três); LOCAL: 
Santarém-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: Para acompanhar 
o processo de inauguração dos infocentros da Colônia de 
Pescadores Z-20 e da escola Padre Manoel Albuquerque; 
PERÍODO: 29.05 A 01.06.2008.

PORTARIA Nº. 221 DE 26 DE MAIO DE 2008.
NOME E CARGO DO SERVIDOR: BRUNA AMARAL SOUZA, 
Assessora, GEP-DAS-3, DCT, Nº. DE DIÁRIAS: 04(quatro); 
LOCAL: Santarém-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: Para acompanhar 
o processo de inauguração dos infocentros da Colônia de 
Pescadores Z-20 e da escola Padre Manoel Albuquerque; 
PERÍODO: 28.05 A 01.06.2008.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD

PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/DGL/SRP Nº 08/2008
OBJETO: Registro de Preços para fornecimento de 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA TELECOMUNICAÇÕES 
(INFOVIA), na Região Metropolitana de Belém e municípios de 
Abaetetuba e Barcarena, para a Empresa de Processamento de 
Dados do Pará – PRODEPA, com vistas à expansão do Programa 
NAVEGAPARÁ, de acordo com o Edital, que está disponível 
nos seguintes endereços:www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Data: 06/06/2008
Hora: 9 horas
Local: www.comprasnet.gov.br
Sílvio Ronaldo Machado Ferreira de Souza
Secretário

CONVOCAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO

A Companhia Paraense de Turismo-PARATUR, convoca o 
candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público 
C-99, Edital nº 07/2005-SEAD/PARATUR de 14/12/2005, para 
se apresentar no prazo de 05 (cinco) dias, no horário de 9 às 
14 horas, na Gerência de Recursos e Serviços (Praça Maestro 
Waldemar Henrique s/nº) com a finalidade de habilitação e 
realização de exames pré-admissionais, sob pena de perda da 
vaga do mencionado cargo:
CARGO: Advogado
1-Anderson da Silva Pereira

ERRATA
PORTARIA Nº 27 DIPLAN/FAPESPADE 21/05/08, 
PUBLICADA NO DOE Nº 31.175 DE 26/05/2008.

Ondese lê: Destino: Bragança, Capanema e Castanhal/PA
Leia-se: Destino: Tucuruí/PA

PORTARIA Nº 28 DIPLAN/FAPESPADE 21/05/08, 
PUBLICADA NO DOE Nº 31.175 DE 26/05/2008.

Ondese lê: Destino: Bragança, Capanema e Castanhal/PA
Leia-se: Destino: Tucuruí/PA
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT REDENÇÃO
O Ilmo. Sr. IZAIAS FROTA EVANGELISTA, COORDENADOR 
FAZENDÁRIO DE REDENÇÃO , desta Secretaria Executiva da 
Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da firma 
abaixo relacionada a abertura da ORDEM DE SERVIÇO com 
NOTIFICAÇÃO FISCAL de Nº 07.2008.82.000.0129-7 , ficando 
a mesma  NOTIFICADA na forma do disposto pelo art. 14, 
Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAR os 
documentos abaixo relacionados no prazo de 15 dias, a contar 
de 15 dias após a data de publicação deste Edital, na sede 
da CERAT , situada à Av. Marechal Rondon, nº 855 - Centro - 

Redenção – PA , ressaltando  que o não atendimento no prazo 
estabelecido,  ensejará a adoção de medidas cabíveis em defesa 
do Erário Estadual.
DOCUMENTOS :
01 – COMPROVANTE DE ENTREGA - DIEF
02 – LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS
03 – LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS
04 – LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS
05 – LIVRO REGISTRO DE UTILIZAÇÃO E TERMOS DE 
OCORRÊNCIAS
06 – NOTA FISCAL DE VENDA A CONSUMIDOR – MODELO 2
07 – NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS
08 – NOTAS FISCAIS DE SAÍDAS
09 – NOTAS FISCAIS DE SAÍDAS - CANCELADAS
10 – COMPROVANTE DE ENTREGA - SINTEGRA
11 – LIVRO REGISTRO DE INVENTÁRIO
12 – PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO DE USO, ALTERAÇÃO OU 
CESSAÇÃO PROC. DADOS
13 – PEDIDO / CESSAÇÃO DE USO DE ECF.
14 – CONHECIMENTOS DE TRANSPORTE.
ANDRÉ BRAGA MENDES CARNEIRO
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL : G DE CASTRO OLIVEIRA TRANSPORTES
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.259.047-1
PERIODO : 08/2007 até 12/2007
ENDEREÇO : RUA AMAZONAS – S/N
BAIRRO MARAJOARA-XINGUARA-PA
CEP- 68.557-070
IZAIAS FROTA EVANGELISTA
Coordenador - CERAT – Redenção

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT BELÉM
O Ilmo. Sr. Dr. JORGE DIAS RAMOS
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Belém, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi 
lavrado Auto de Infração e Notificação Fiscal – AINF, contra a 
empresa abaixo relacionada, decorrente de ação fiscal de rotina 
ou pontual. Ficando a mesma NOTIFICADA no prazo de 15 
(quinze) dias após a data da publicação deste edital, a efetuar 
o recolhimento do Crédito Tributário ou interpor impugnação, no 
prazo de 30 (trinta) dias, junto a esta Coordenação localizada 
na Av. Gentil Bittencourt, 2566, entre José Bonifácio e Castelo 
Branco - São Braz, findo o qual, sujeitar-se-á à cobrança 
executiva do crédito tributário, conforme estabelece a Lei 
Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada pela 
Lei Estadual nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007.

AINF RAZÃO SOCIAL I.E/CNPJ/CPF

012008510001869-8 J C DOS ANJOS TRANSP. E COMÉRCIO 15.225.582-6

JORGE DIAS RAMOS
Coordenador Fazendário da Cerat Belém

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT REDENÇÃO
O Ilmo. Sr. IZAIAS FROTA EVANGELISTA , Coordenador 
Fazendário de Redenção , desta Secretaria Executiva da 
Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da firma abaixo 
relacionada a abertura da ORDEM DE SERVIÇO com 
NOTIFICAÇÃO FISCAL de Nº 07.2007.82.000.0127-0 , 
ficando a mesma  NOTIFICADA na forma do disposto pelo art. 
14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAR 
os documentos abaixo relacionados no prazo de 15 dias corridos 
, a contar de 15 dias após a data de publicação deste Edital, na 
sede da CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 
- Centro - Redenção – PA , ressaltando que o não atendimento 
no prazo estabelecido,  ensejará a adoção de medidas cabíveis 
em defesa do Erário Estadual.
DOCUMENTOS
01 – Comprovante de entrega - DIEF
Nivaldo Farias Brederode
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL : Fazenda Alo Brasil 
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.063.734-9
PERIODO : 05/2003 a 05/2008
ENDEREÇO : Rua Coronel Otaviano da Silveira – Nº 286
Vila Sônia
São Paulo - SP
IZAIAS FROTA EVANGELISTA
Coordenador - CERAT – Redenção


